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Úvod

Téma „Stres a jeho vliv na současnou mládež“ jsem si vybrala proto, protože mě

problematika stresu velmi zajímá. Je důležité více obeznámit s tímto tématem

společnost, protože stres je stále častěji diskutovanějším problémem. Podle mého

názoru každý ví, co stres je a jak se cítí, když stres prožívá. Nicméně nemusí vědět, jak

se s ním vypořádat, a jaké následky na jeho psychiku může mít intenzivní a příliš častý

stres. Proto jsem se v mé práci věnovala i tomu, jaké existují způsoby zvládání

stresových situacích a jak se lépe se stresem, který na nás působí vypořádat.

Zkoumanou skupinou jsou adolescenti, které jsem si vybrala proto, že se v období

dospívání začínají vyskytovat problémy a situace, s nimiž se musí naučit vypořádat.

Nároky na jedince se neustále zvyšují, a proto může být jejich psychika velmi zatížena.

Je důležité s touto problematikou obeznámit právě již zmiňované adolescenty, pro

které by se zvládání stresových situacích mohlo stát zvládnutelnějším.

Společnost by měla věnovat zvýšenou pozornost dospívajícím, protože problémy,

které jsou pro ni nedůležité a bezpředmětné, mohou být pro adolescenty významné.

Mohou ovlivnit jejich životy i jejich postavení ve skupině, a tudíž by společnost měla

být dospívajícím jedincům oporou ve všech ohledech.

Když se zamyslím nad stresem jako takovým v dřívějších dobách, kdy největším

měřítkem pro stres byly skutečnosti jako prospěch ve škole, budoucí zaměstnání nebo

zabezpečení rodiny, tak v tom samém pojetí, ale v současnosti se jedná o problémy,

které jsou mnohem povrchnější a nedůležité jako je třeba nejnovější model mobilního

telefonu, značkové oblečení nebo atraktivnější vyplnění volného času.

Můj výzkum by měl přispět k pochopení významu stresu pro adolescenty, kteří by měli

zaměřit větší pozornost na své pocity, a naučit se s nimi pracovat. Stresové situace,

které zažívají, by měli zvládat např. díky metodám, které jsem v mé práci uvedla.

Svou bakalářskou práci, bych chtěla uchopit jako příručku, která by mohla přispět k

tomu, aby člověk o svých problémech a svých pocitech více hovořil a nestyděl se za ně.
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1. Adolescence

„Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat, dospívat,

mohutnět). Jako termín označující určité období života člověka bylo toto slovo použito

poprvé v 15. století (Muuss, 1989). Přitom označení “adolescenti“ (typické pro

psychologii) se v českém jazyce volně zaměňuje s označením dospívající či dorost (typické

pro lékařské vědy) a rovněž s širším označením mládež (charakterističtější pro sociologii

a pedagogiku) “.1

Období adolescence je vývojová fáze, která se vyznačuje mnoha tělesnými a

psychickými změnami. Probíhá v ní řada procesů, které se podle jednotlivých

funkčních systémů, vědní sféry i běžných projevů označují jako procesy růstu, zrání,

vyspívání, socializace, formování apod.2

V důsledku typických vývojových změn je adolescence jednou z nejdůležitějších etap

lidského života, kde se mění jedincovo postavení ve společnosti, celkové sebepojetí a

pohled na svět.3

Adolescence označuje období dospívání mladého člověka, který hledá svou vlastní

identitu. V této fázi života je adolescent velmi kritický a nejistý vůči sobě a svému okolí.

Rodina a vrstevníci by mu měli pomoci s nalezením jeho já. Dospělí by měli adolescenta

brát zcela vážně a své názory obhajovat logickými argumenty.4

Pojem “identita“ uvedl do psychologie E. Erikson. Zcela vhodná definice identity

neexistuje. Česká možnost významu identity může být “totožnost“. Dokážeme si

1 ROONEY, Anne. Příběh psychologie: od duchů k psychoterapii: naše mysl v průběhu věků. Přeložil

Daniel MICKA. Praha: Dobrovský, [2018]. Knihy Omega. ISBN 978-80-7390-889-8. Str. 6.

2 TAXOVÁ, Jiřina. Pedagogicko-psychologické zvláštnosti dospívání. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1987. ISBN 14-426-87. Str. 59.

3 MARHOUNOVÁ, Jana. Dospívání. Praha: Empatie, 1996. Společensko-vědní řada. ISBN 80-901618-7-1.

Str. 18.

4 VYMĚTAL, Štěpán. K problematice adolescence. Info zpravodaj: magazín informačního centra o

hluchotě FRPSP. 2002, 10(2), 16.
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odpovědět na otázky “kým jsem“ a “kam ve světě patřím“? Je to velmi obtížný úkol,

který může trvat celoživotně.5

Adolescence je druhá fáze dospívání, kterou můžeme vymezit od 15 do 20 let. Z

hlediska biologického ohraničení je vstupem do této fáze pohlavní dozrání. Z hlediska

sexuálního vývoje adolescent mění sexuální partnery a projevuje se zde tendence

experimentovat, o vážné vztahy se však nejedná. Adolescenti se v tomto období

neztotožňují s přijetím rodičovské role a předčasné rodičovství muže zkomplikovat

vztahy s vlastní rodinou, od které se chtěl jedinec osamostatnit, ale zpravidla to není

možné. Adolescent je považován za samostatného a dospělého člověka po dvou fázích

vývoji identity:

• Fáze postupné stabilizace – jedinec vyvážil vztahy se svými rodiči.

• Fáze psychického osamostatnění – jeho sebehodnocení se srovnáním

hodnocení ostatními lidmi se víceméně neodlišuje. Jedincova identita dává

určitý řád a smysl.6

Podle P. Říčana: „Adolescent se má vyznat sám v sobě a najít své místo ve světě, ověřit si,

co dokáže a co vydrží, sám sebe najít v nějakém přesvědčení a životním programu. Má

dokončit přípravu ke společenskému uplatnění v práci nebo udělat důležitá rozhodnutí v

tomto směru (vstup na vysokou školu). Ve vztahu k druhému pohlaví má zažít něco víc

než pouhé okouzlení, něco, co bude přinejmenším vážným hledáním, pokusem poznat a

dát se poznat. To jsou velké úkoly a nelze se divit, že v sobě adolescenti mívají mnoho

zmatků a neujasněností“.7

Adolescenti potřebují cítit volnost a svobodu. Toto období chtějí, co nejdříve překonat,

přežít a žít podle jejich uvážení, ale na druhou stranu odmítají zodpovědnost a

povinnosti. 8

5 ŘÍČAN, Pavel. Psychologie osobnosti: [obor v pohybu]. Praha: Grada, 2007. Psyché (Grada). ISBN

97880-247-1174-4. str. 162.

6 VYMĚTAL, Štěpán. K problematice adolescence. Info zpravodaj: magazín informačního centra o

hluchotě FRPSP. 2002, 10(1), 17.

7 ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-829-5. Str. 191.

8 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha:
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1.1. Rozdělení adolescence

Podle P. Macka dělit na tři různé fáze:

• časná adolescence

• střední adolescence

• pozdní adolescence

1.1.1. Časná adolescence

Tato fáze je vymezená od 10-13. roku života. Charakteristický pro tento úsek jsou

především pubertální změny. Adolescenti projevují zájem o vrstevníky opačného

pohlaví. Jedinec prochází biologickými a fyzickými změnami, které vedou z dětství do

období adolescence a následovně až do dospělosti.9

1.1.2. Střední adolescence

Období mezi 14-16. rokem života. Adolescenti se chtějí odlišovat od svých vrstevníků,

např. hudbou, oblečením. Pro toto období je typické hledání vlastní identity a

charakteristickým znakem je vzdor vůči okolí.10

1.1.3. Pozdní adolescence

Nejčastěji probíhá mezi 17-20. rokem. Důležitým mezníkem je ukončení vzdělání a

hledání pracovního uplatnění. Adolescenti mají velkou potřebu někam patřit, a něco s

druhými sdílet. Silně uvažují o budoucích plánech a cílech, jak v partnerských vztazích,

tak i v profesi. To záleží také na tom, zda se adolescenti např. rozhodují pro studia na

vysokých školách, jestli jsou ekonomicky zajištěni a jestli bydlí nebo nebydlí s rodiči.11

Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1. Str. 367-368.

9 MACEK, Petr. Adolescence. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-747-7. Str. 35.


[…]


osobně také velice překvapilo.
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Závěr

Působení stresu je v dnešní době každodenním problémem. Stále častěji jsme

vystavováni stresujícím situacím, které v nás vyvolávají pocit stresu, a je jen na nás, jak

se s nimi naučíme zacházet. Pro adolescenty je to zvlášť důležité, jelikož v této době

člověk začíná významně pracovat sám se sebou a záleží na něm, jak chce žít svůj život.

Člověk by se stresu neměl obávat, protože patří k našemu životu. Stresu se nelze zcela

zbavit, ale měli bychom se naučit ho zvládat, jelikož jeho důsledky působí velmi

negativně, jak na náš organismus, tak i na duševní stránku našeho života. Dlouhodobý

stres může vyvolat psychosomatické onemocnění, se kterými se můžeme potýkat až do

konce života. Je mnoho možností, jak se stresem pracovat a naučit se ho zvládat, a proto

by si každý jedinec měl vybrat metodu, která mu bude nejvíce vyhovovat. Míra

působení stresu a jeho zvládání je u každého jiná, a závisí jen na jedinci, jak se k dané

situaci postaví a jak se s ní vypořádá.

Za každou nedokonalost, která se odchyluje od normálu je člověk odsuzován. Také jde

o to, že někdo je na zátěž vnímavější a nedokáže se s ní tak snadno vypořádat, a i tím je

psychika člověka zatěžována, proto by se jedinec měl tyto situace naučit zvládat, a

celkově by se o stresu mělo více hovořit.

Jako řešení, které by pomohlo zvládat stres bych navrhla začít s relaxačním cvičením

nebo fyzickým cvičením, které eliminuje stres a pomůže se adolescentovi cítit dobře.

Jestliže se nachází v situaci, kterou sám nedokáže zvládnout, je na místě se obrátit na

odborníka, kterým daným problémům rozumí.

Tyto situace by pro člověka nemuseli být nesnesitelné, kdyby byly ve školách nabízeny

protistresové programy, kde by se jedinci mnohému přiučili a poznatky by jim mohly

být přínosné celý život. Jestliže tyto možnosti ve školách nejsou, může se o to jedinec

pokusit sám, např. psát si každý den deník, kde si poznačí pozitivní věci, které pro sebe

udělal, nebo věci, které mu právě udělaly radost.

Pokud by lidé dokázali pochopit příčiny stresu a naučili se zvládat stresové situace,

mohlo by se to projevit poklesem psychických problémů, které ze stresu vyplývají. K

tomu jim může pomoci právě tato práce, aby se naučili pracovat se sebou samými, a

aby stresové situace, které v jejich životě nastanou řešili lépe nežli do této doby.
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Má bakalářská práce přináší pár základních poznatků o stresu v adolescenci. Umožňuje

pochopit základní definici stresu a jeho rozdělení, dále pak, jaké jsou jeho příčiny a

možné důsledky. Člověk se také může dozvědět něco o období adolescence a zjistí, že

stres je nedílnou součástí dospívání. Ale to nejdůležitější, co by si měl hlavně každý

čtenář po přečtení mé bakalářské práce odnést je to, že nikdy na svůj stres nemusí být

sám, že se může svěřit své rodině, přátelům či kolegům v práci, že se nemusí stydět,

pokud zažívá nějakou velkou stresovou situaci, se kterou si neví rady. Už od nepaměti

známé rčení říká, že „ve dvou se to lépe táhne“. Osobně si myslím, že v oblasti

adolescence a stresu tohle rčení platí dvojnásob.
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Příloha

DOTAZNÍK – STRES

Dobrý den, jmenuji se Marie Moudrá a jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce s názvem: Stres a jeho vliv na současnou mládež. Cílem mé praktické

části je zjistit jaké stresové faktory působí na dospívající a jak se s nimi vyrovnávají.

Dotazník je zcela anonymní a veškerá data slouží pouze pro mou bakalářskou práci.

Předem děkuji za spolupráci.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

o ŽENA

o MUŽ

2) Dokážete rozpoznat, kdy se cítíte být ve stresu?

o ANO

o NE

o NEVÍM

3) Jaká je z Vašeho pohledu nejčastější příčina stresu, resp. co nejčastěji

prožíváte jako stres? (Může být i více možností)

o ŠKOLA

o PRÁCE

o VZTAHY

o RODINA

o ZDRAVÍ

o FINANCE

4) Jak se u Vás stres projevuje? (Může být i více možností)

o ŠPATNÁ NÁLADA

o ÚNAVA
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o BOLEST HLAVY

o NESPAVOST

o ŽALUDEČNÍ PROBLÉMY

5) Myslíte si, že roční období působí s Vaším stresem?

o ANO

o NE

o OBČAS

6) Jak se snažíte nejčastěji uklidnit, když se dostanete do stresující situace?

(Může být i více možností)

o PŘÁTELÉ

o SPÁNEK

o RELAXACE

o SPORT

o ALKOHOL

7) Vyhledal/a jste někdy odbornou pomoc při řešení stresových situací?

o ANO

o NE

8) Nemůžete usnout nebo se budíte během spánku?

o ANO

o NE

o OBČAS

9) Cítíte se opuštěný nebo izolovaný?

o ANO

o NE

o OBČAS

10) Cítíte se deprimovaný, i bez zvláštního důvodu?
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o ANO

o NE

o OBČAS

11) Pomáhají Vám přátelé při stresujících situacích?

o ANO

o NE

o OBČAS

12) Svěřujete někomu z rodiny se svým stresem?

o ANO

o NE

13) Jaká stresová situace byla pro Vás nejhorší? Co se tehdy stalo?

14) Co byste poradil/a někomu, kdo se Vám svěří s nějakou stresovou situací,

se kterou si sám neumí poradit?