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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marie Moudrá
Datum narození: 05.06.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Stres a jeho vliv na současnou mládež

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci - její obsah, zaměřila se na část

praktickou (dotazník se 14 otázkami). Celk. stupnice - stud. matur.
ročníku z OA. Shrnula výsledky šetření - největší stres (škola a
vztahové problémy). Uvedla vlastní postoje ke stresovým situacím
(relaxace pro zvládání stresu). Uvedla jak adolesc. hodnotí situace i v
rodině. Autorka zodpověděla dotazy u obhajoby.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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